tate, ut vera teneri possunt. Plura collegissem, si ei rei prius operam dare potuissem. Iesuitae enim acerrimi indagatores, quibus perspectum erat quantum sua interesset ne talia arcana vulgarentur, summa ope et miris artibus, etiam perpetuae damnationis interminatione, e manibus tenentium eripuerunt quidquid in hac civitate potuerunt indagare; ideo nobis pauca relicta sunt, sed ea tamen quae non parum lucis afferunt actis post Pii IV convocationem, ad finem usque. De prioribus pauca habeo, ut<sup>a</sup> isthic etiam pauciora reperiri video, et tamen illa maioris aestimo, cum sub Paulo et Iulio ea tractata fuerint, quae praeter suum ipsorum pondus sunt sequentium fundamenta. Sessio IV est totius concilii basis; in ea interfuisse 29 episcopos et 3 abbates certum est. O si amota videri possent! In epistola domini Lansachi<sup>b</sup> 123 ad dominum Lislaeum<sup>124</sup> sub die 28 Iunii 1562, mentio fit orationis legatorum Bavariae prolixae et liberae; ea apud me est integra, tunc temporis Ripae impressa. Si eius exemplum non habes et habere velis, quia ibi nominatur, prompte mittam. Inter legendum animadverti virtutem et constantiam Ferrerii; inde desiderium incessit perquirendi an in collectaneis meis ulla mentio tanti viri haberetur. Reperi epistolam quandam, ex qua apparet<sup>c</sup> quid de eo dicerent et cogitarent Romae. Sancte Deus! Si incorruptibilia corrumpere tentarunt, quid de reliquis putandum est? Quod, ne sola coniectura dicere videar, aliam addere volui eiusdem farinae epistolam, ac, ut ternarium numerum perficerem, adiunxi tertiam, quae de praerogativa regum Christianissimi et Catholici aliquid tibi forte ignotum dicat. Harum epistolarum ipsa originalia manibus auctorum subsignata apud me sunt. Theses istius Critonii Scoti<sup>125</sup> satis mirari non possum et astum hominis<sup>d</sup>, qui papam regi, et concilia comitiis, caelum terrae miscuit, et regis praetextu, vult nobis papam obtrudere. Tandem Christi regnum in terrenum invertere, quo iure quaque<sup>e</sup> iniuria his bonis viris constitutum est. Et de excommunicatione, quae nova et hactenus inaudita ausus est, eius vim ut extenderet ad mentis cogitationes! Non satis habent, nobis ademisse agendi et loquendi libertatem, nisi etiam nostris cogitationibus et animis impotenter dominantur. Quid illud est inauditum<sup>f</sup> ut pro unius noxa, tota familia vel civitas excommunicetur! Non possum credere hominem supposuisse nobis pro excommunicatione interdictum, praesertim cum ius pontificium profiteatur. Mitto quod contra omnium ecclesiarum usum loquatur, et quod Augustinus integra epistola eum errorem confutet, et scholastici omnes idem censeant; non animadvertit ipse quantopere gladium illum sua thesi obtundat? Iam enim quilibet prompte colliget, si pro unius noxa alius excommunicatur, excommunicationem poenam politicam esse, et conscientiam non pertingere.

<sup>a</sup> D ed edizioni *et*.    <sup>b</sup> Manca in D ed edizioni.    <sup>c</sup> P *appareat*.    <sup>d</sup> *Et astum hominis* manca in D ed edizioni.    <sup>e</sup> P *quaeque*.    <sup>f</sup> Dopo *inauditum* D ed edizioni hanno *magis*.

Ego maxima laetitia afficior, cernens parisiensem curiam tueri etiam nunc, ut semper tutata est, antiquam et vere francam libertatem, quod magnum est nunc, cum ista universitas, olim ecclesiasticae libertatis propugnatrix, et ipsa manus dederit. Nos hic levia et pauca pro tuenda principali libertate et potestate egimus, excusandi etiam, quod non plura et maiora, ab iis qui loci et temporis rationem habuerint; neque poenitet, licet capita nostra sint devota et semper insidiis impetamur, ac inexpiandae impietatis insimulemur, ut<sup>a</sup> non veriti immensam et praehorribilem potestatem. Verum<sup>b</sup> solatio nobis est pro veritate stetisse, et habere approbatores isthic summos viros omni doctrinarum genere excultos, et te imprimis, vir excellentissime, quem obnixè deprecor ut in concepta erga me benevolentia semper perseveres. Deum orabo, ut te diu incolumem servet et mihi vires donet, quibus gratum aliquod obsequium tibi praestare possim. Vale.

Venetiis, die 18 martii 1608.

## II\*

Qua animi incunditate literas tuas acceperim, vir excellentissime, si exprimere coner, neque id plane possim, neque haec pagina ipsa<sup>a</sup> verba caperet. Ego ut te inter amicos et dominos quos colo, maxime suspicio, ita quod me non indignum putaveris quem clientum tuorum numero adscriberes, ingentis beneficii loco pono; quod vero etiam eo honore et gratia me ornaveris, ut studiorum tuorum rationem habere volueris, gratissimum fuit. Si quis unquam molitus est quod in Dei gloriam et ecclesiae utilitatem cesserit, tu id, vir doctissime, tractas atque laboras. Proximis saeculis Europa sub iugo fuit, sola Gallia ad libertatem aspiravit; inde tantummodo, si non recuperandae plenae possessionis, saltem vindictarum nobis interdicta petenda. Non est quod Iesuitas vereare; illorum criminationes et maledicta bonis viris et aequi amantibus cunctis subeunda sunt. Et id demum est probitatis plenum testimonium, illis esse invisum, praesertim autem cum apud eos esse non potes. Iam enim<sup>b</sup> ob acta concilii Tridentini evulgata, ut qui mysteria Cereris detexere, tui imaginem apud imos inferos pingendam decreverunt, simul cum nostris<sup>c</sup>, qui pontificiam omnipotentiam, quantum ipsis libitum<sup>d</sup>, non adorare ausi fuerimus. Gaudeo lectum a te cata-

<sup>a</sup> Manca in D ed edizioni.

<sup>b</sup> Manca in D ed edizioni.

\* Questa lettera non è riportata in O. Verona 3-4; Selvaggi 7-10. <sup>a</sup> Assente in D ed edizioni.

<sup>b</sup> Manca in D e nelle edizioni. <sup>c</sup> P prima della correzione apportata dal Fontanini recava *nostris*. A tale lezione ci siamo attenuti. D invece, seguito dalle edizioni, reca *etiam nostri*.

<sup>d</sup> Non compare né in D né nelle edizioni *quantum ipsis libitum*.

logum illustrium scriptorum eius societatis<sup>126</sup>, sed cum indignatione nollem<sup>a</sup>. Ego maxima cum voluptate percurri; quis enim risum teneat, legens, ut<sup>b</sup> pater Thomas Sancius miraculum a beata Virgine minis extorserit, et ad Christi vexillum convolaverit? Si superis placet, habebimus Iesuitas, qui negent episcopos esse sub Christi vexillo! Quid malum repugnantiarum illud est? Sed utinam Musa illa, quae initio libri profectionem in Indias illis omnibus canit, sic suadeat, ut persuadeat. At nolunt: verum nobis minantur, cum nomina collegiorum, domorum, quae<sup>c</sup> sub reipublicae ditione tenebant, asterisco notaverunt nondum esse recuperata scribentes, sed licet alios<sup>d</sup> fascinaverint, Dei gratia, forte insidias evademus.

Ad te redeo, vir excellentissime. Quod superstitionem aequae ac impietatem averteris, laudo. Ego superstitionem magis odi. Impius sibi nocet, impietatem propagare non curat, neque si maxime velit, id potest: monstrum est in humano ingenio. Pauci tam pravi sunt, ut impietatem induere valeant; at superstitio contagiosa est, et ea infectus omnem operam insumit ut similes sibi cunctos efficiat. Dum principum potestatem tueris, non modo illorum regna defendis, sed Christo etiam suum asseris; privetur namque caelesti illo suo<sup>e</sup> quod hic in terris instituit necesse est, si illud<sup>f</sup> in politicum ac mundanum transformetur. In hoc dum incumbis, nedum rerum publicarum libertatem moliris, sed Christi gloriam illustras. Ordinariorum iura tuenti forte in isto regno aliqui gratiam habebunt. Nostri nihil aliud conqueruntur, nisi quod non satis servi sint; nec infestiores hostes quam ipsosmet habiturus est qui illorum iura defenderit. Neque mirum, nam pensionum nomine ab aliis eorum sacerdotia possidentur; quamobrem, velut alieni curatores alio tendunt. Regum et episcoporum epistolae, pragmaticae sanctiones, senatus consulta in unum a te collecta, mirum quantum luminis praestabunt. Tractatus virorum illustrium qui de iuribus et libertatibus ecclesiae gallicanae scripserunt, illud augebunt. Equidem sic eorum teneor desiderio, ut quaelibet dilationis hora instar aetatis mihi futura sit; sed dilationem, operis magnitudine et rerum pondere compensabis. Unum adhuc, si mihi optare licet, vellem: his addi formulas et ut dicitur, praxim redundantem potius quam integram, cuius usus vobis, aut olim fuit, aut nunc est in Galliis, dum appellationibus ac aliis remediis tyrannidem et irrepentes abusus propulsatis. Cardinalem Perronium<sup>127</sup> in Senonas secessisse ad opus, quod iam decennium parturit, gaudeo. Verum, spero, Italiam non tam diu eius aspectu priva-

<sup>a</sup> Il Fontanini ha corretto in P *nollem* in *vellem*. Noi ci siamo attenuti, considerando il contesto, alla prima versione. In D, come pure nelle edizioni, manca *sed cum indignatione nollem*. <sup>b</sup> D ed edizioni *quod*. <sup>c</sup> P *quos*. Abbiamo corretto in *quae* ed abbiamo anche mutato la concordanza che suonava prima *recuperatos*. Così D ed edizioni. <sup>d</sup> D ed edizioni *aliquos*. <sup>e</sup> Manca in D ed edizioni. <sup>f</sup> Non è riportato in D ed edizioni.

tum<sup>a</sup> iri, quum ante eius operis partum, Roma illum visura sit. O si per aetatem et per reliqua impedimenta isthuc proficisci liceret, quam avide ista libertate, isto animi candore fruerer! Sed<sup>b</sup> per simulacrum venire neque potuerim! Et imaginibus doctorum virorum obsesset, quae ob mei societatem, fulmine romanensi impeterentur. Si datur optio, nihil est quod magis cupiam, quam ne tibi servus inutilis fiam. Interea meam, quaeso, dilige observantiam, et voluntatem.

Venetis, 3 decembris 1608.

### III\*

Si quam libertatem in Italia aut retinemus aut usurpamus, totam Franciae debemus. Vos et dominationi resistere docuistis et illius arcana patefecistis. Maiores nostri pro filiis habebantur olim, cum Germania, Anglia et nobilissima alia regna servirent, ipsique servitutis instrumenta fuere. Postquam excusso iugo illa ad libertatem aspirarunt, tota vis dominationis in nos conversa est; nos quid hiscere ausi fuissetus contra ea, quae maiores nostri probaverant, nisi vos subvenissetis? Sed utinam omnibus subsidiis vestris uti possemus. Nihil frequentius cogito, quam viam aut rationem introducendi vestram appellationem tanquam ab abusu. Rem esse video apud vos non valde antiquam: usitata fuit apud vos prioribus saeculis appellatio ad futurum concilium, remedium plenum aleae; sed istud, quo nunc utimini, planum et expeditum, eoque tandem perducit, ut summa potestas in disciplina ecclesiastica constituenda penes principem resideat. Quidni ita sit? Cum ad eum spectet abusus ecclesiasticorum reprimere et modum bene utendi potestate ecclesiastica praescribere; sine qua doctrina nulla, nulla<sup>a</sup> respublica constare potest: ubi quicquam<sup>b</sup> sit, quod summae potestati principis non subiciatur, iam statim ille, princeps esse desierit. Ego hic plus non dicere audeo, nisi quod potestate ecclesiastica abutenti, facto resisti possit<sup>c</sup>; at si remedium iuris proponere scirem, tunc me ipsum aliquanti existimarem. Scis, vir amplissime, ut materia non semper subiaceat arti; quae

<sup>a</sup> P recava prima *privatum* (lezione che si ha in D e nella edizione di Verona), corretto poi in *privatum* (così anche il Selvaggi) dal Fontanini. <sup>b</sup> Diamo qui le versioni, per le frasi seguenti, di P e D (che è seguito dalle edizioni). P reca: *Sed per simulacrum venire neque potuerit et imaginibus doctorum virorum obsesset quae ob mei societatem fulmine Romanensi experirentur. Si datur optio nihil est quod magis cupiam quam ne tibi servus inutilis fieri.* D e le edizioni, invece: *Sed neque per simulacrum venire potero, et imaginibus doctorum virorum obessem quae ob meae* (Selvaggi corregge in *mei*) *societatem fulmine Romanensi impeterentur. Si datur optio, nihil est, quod magis cupiam quam tibi servum non inutilem fieri.*

\* Verona 4—6; Selvaggi 10—14. P reca in margine: „*Ex ipsis autographis descripsi Ego Cl. Sar.*“. <sup>a</sup> Nelle edizioni si ha soltanto un *nulla*. <sup>b</sup> O *quicquid*. <sup>c</sup> D ed edizioni *potest*.

apta sunt alicuius regni moribus, aliis plerumque aptari non possunt. Vidisti, ut in nostris postremis controversiis, pontificio interdicto, facto tantummodo restiterimus. Nostri maiores contra Sixti IV interdictum remedio appellationis ad futurum concilium prospere usi fuere, et contra Iulii II monitorium improspere. Nos remedium illud, ut inutile, prorsus reiecimus magnis et clarissimis rationibus. De aliis remediis, a vobis usitatis, deliberavimus; illis utendi rationes et vias non invenimus. Si quid e Gallia afferatur, avide lego, sperans aliquid me<sup>a</sup> tandem expiscaturum, quo obversantes difficultates tollere possim. Auxilio tuo indigeo; nemo nobis subvenire potest magis<sup>b</sup>, quam tu, qui huic studio et (quod pluris aestimo) exercitationi, incubuisti diutissime. Maxima aviditate expecto collectionem a te editam; legam<sup>c</sup>, relegam, perlegam, certus sis; et si quid luminis, quo uti possimus, apparuerit, ero tibi fortasse molestus, ut consiliis adiuves. Tandem mors non erit iniucunda, si antea monstrare potuerim quo modo, remedio aliquo iuris, bruta illa fulmina<sup>128</sup> obtundi possint; nam quae de facto tantum aguntur, saepe turbas secum trahunt, quod in republica praesertim libera periculosum<sup>d</sup> est. Ne speres, illos<sup>e</sup> passuros se<sup>f</sup> in ordinem redigi. Inter arcana illius dominationis habent, idem esse toto imperio cedere, ac uno tantum atomo infinitam et illimitatam illam potestatem minuere. Mihi crede, qui earum rerum sum conscius; ita bellabunt, ut defendant papam esse supra omne ius, et errare non posse, et neminem ei obicere posse, *cur ita facis*, ac pro aris et focis; et<sup>g</sup> merito quidem, nam si eum aggerem guttula aquae penetraret, iam integer fluvius ingrederetur. Haec respublica, ista non sperendo, eam auctoritatem concussit. Nam quod interdictum pontificium, tam solemniter imperatum et promulgatum, deserit absque aliis pontificiis literis, quae illud<sup>h</sup> relaxaverint, hactenus inauditum. Et cum tantas turbas pontifex excitaverit, ne iudicio saeculari duo clerici subicerentur, ab eo tempore usque in praesens, plusquam centum subiecti fuere, et quod est maius, tota una congregatio, Iesuitarum nempe, exilium perpessa. Ab eo tempore sunt reipublicae perpetuae contentiones cum pontifice: ille non utitur fulminibus, quia vis eorum obtusa; verum obversantur modo causae, et plures et potiores. Quod modo<sup>1</sup> de monasterio Vangaditiae controvertitur, quem finem habiturum sit, divinare non possum<sup>1</sup>, verum intra mensem, aut componetur, aut perpetua controversia erit. Eius statum non arbitror isthic satis perspectum esse, quem hac epistola scribere, longum esset: nihil dum publico decreto a republica actum est, Romae plura egere et semper rem magis implicarunt; nesciunt, quomodo se explicent. Senatus tacet, sed cum primum quicquam decernere conatus fuerit, nihil immutabit. Quid eventurum sit, tunc perspicuum erit. Sed quod

<sup>a</sup> Manca in O.    <sup>b</sup> Manca in O.    <sup>c</sup> Manca in D e nelle edizioni.    <sup>d</sup> D, seguito dalle edizioni, *perniciosum*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *Pontificios*.    <sup>f</sup> Manca in O.    <sup>g</sup> D ed edizioni *sed*.    <sup>h</sup> *P illum*.    <sup>1</sup> Manca in D e nelle edizioni.    <sup>1</sup> Cosf OD ed edizioni. P *possim*.

iudicibus Rotae respublica quicquam suum subiciat, ne putes unquam eventurum. Monachorum iura ibi tractata ab ipsis sunt; sed<sup>a</sup> hoc ad principem nihil; alia sunt publica iura, haecque alia via, si opus fuerit, defendentur. Sed ineptus ego, qui calamum currere permisi, nec animum adverti cui viro tempus subripiam, et in<sup>b</sup> legendis nugis impendere cogam. Rogo te importunitatem excusa, et erratum remitte. Ego de benevolentia tua sum ita certus, ut eam nec augeri optem; ita<sup>c</sup> summam arbitror. Ex tuis literis mihi videre videor animi quemdam candorem et ingenii innocuitatem<sup>d</sup>, ut ea<sup>e</sup> frui summopere gestiam, et in commune animi recessus quosdam conferre, quos literis committere usus vetat. Ego eius ingenii sum, ut velut chamaeleon, a conversantibus mores sumam; verum quos ab occultis et tristibus haurio, invitus incordio, hilares et apertos, sponte et libens recipio. Personam, coactus fero; licet in Italia nemo sine ea esse possit. Ego me introspicere arbitror animum tuum, et imago quaedam faciei tuae ante oculos obversatur, quam veram esse iurarem. Scire a te velim, an lectione Xenophontis et Platonis olim delectatus<sup>f</sup> fueris; rogo, curiositati meae indulgeas. Vale ac te reverentem eadem benevolentia proseguare<sup>g</sup>.

Venetis, 12 maii 1609.

#### IV\*

Petierat a me olim dominus meus Castrinus tuo nomine exemplar literarum Clementis VII ad Carolum V, huiusque ad eundem pontificem<sup>129</sup>. Ego statim omnem operam impendi ut desiderii compos fieres; non potui hucusque optata perficere, licet in hac urbe quatuor exemplaria invenerim apud avaros harum rerum dominos, qui illis privari nullis precibus voluerunt. Tandem hoc exemplar expiscatus sum bona fortuna, quod ad te mitto, obsecrans ut hilari fronte recipias et tarditatem excuses, ac me solita benevolentia proseguare. Vale.

Venetis, 7 iulii 1609.

<sup>a</sup> D ed edizioni *verum*.    <sup>b</sup> O *et in*; P *dein*; D ed edizioni *ac in*.    <sup>c</sup> D, seguito dalle edizioni, *adeo*.    <sup>d</sup> O *amoenitatem*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *eis*.    <sup>f</sup> O *oblectatus*.    <sup>g</sup> Edizioni *prosequere*.

\* Verona 6; Selvaggi 15. All'inizio della lettera, in margine, si legge in P: „Castrinus — De his epistolis videndus f. Paulus Venetus in Hist. conc. Trid. lib. 2. t. 1.“. La grafia è quella dell'amanuense. Tale annotazione manca negli altri codici. La indicazione riportata da P non è peraltro esatta. Il Sarpi si vale delle suddette lettere nel l. I, 3 della *Istoria*: cfr. nota 129.

## V\*

Libellum Barclaii<sup>130</sup>, quem ad me misisti, his duobus diebus, quatuor aut quinque locis aperui, legique, ut tibi de eo aliquid dicerem, lecturus opportunitate oblata et perlecturus. Auctor mihi visus est iuris peritia et historiarum cognitione non vulgaris. Sed imprimis iudicium viri miratus sum, qui dum facta examinat, ut inde ius eliciat, ita exactus est, ita rem acu tangit, ut non iurisconsultus modo, sed exactus disputator videatur. Huiusmodi multi apud vos sunt. Nostri meri consarcinatores, numero non pondere opiniones diiudicantes<sup>a</sup>. An auctoris huius sententia mihi probetur, non dicam: nostra abortiva docent. Quidni et sententiam tuam eandem esse existimem, cum sit<sup>b</sup> eorum omnium, quibus foedum crimen adulationis abest? Mihi videor mentem tuam introspicere, ibique omnes sinceras opiniones rimari. Apostolicae sedis primatum, imo et principatum, nemo gnarus antiquitatis et historiae negavit. Hic, quem modo affectant, non est *primatus*, sed *totatus*, si liceat vocabulum effingere ex eo quod abrogato omni ordine totum omnino uni tribuit. Qui abusus ex ecclesia exterminari per partes posse censuerunt, hi mea sententia inscios medicos imitati sunt, qui constante morbi causa, effectui<sup>c</sup> moderi posse putant. Abusum omnium origo et fons est illa non plenitudo, sed redundantia aut exorbitantia potestatis, qua sublata iam pacem in ecclesia conciliatam esse puta. Abusum cessaret quotidiana accessio, et qui inoleverunt, causa sublata, brevi evanescerent. Barclaius directam et indirectam potestatem papae temporalem (nova commenta) oppugnavit. Ego olim de subvertendo fundamento cogitavi, ac simul de alio locando, quo principibus sua legitima in ecclesia potestas statueretur. Certum est, cui iurisdictio demandata sit, simul<sup>d</sup> etiam datam potestatem caeterorum, sine qua illa explicari non potest, ut, quibuscumque impredientibus, obviare valeat. Huic propositioni<sup>e</sup> satis firmae aliam assumunt, nempe quod principes iurisdictionem a Deo ecclesiae datam impedire possunt, ut saepe etiam impediunt; quam ob rem colligunt in ecclesia esse potestatem qua principes obsistentes coerceant. Huic rationi cui tota machina ambitiosae usurpationis innititur, ita occurro. Imprimis, nimium concludere videtur. Nemo magis ecclesiam oppugnat quam diabolus, in eum primum potestatem aliquam coactivam exercent<sup>f</sup> oportet, qua oblata per eum impedimenta tollant, seque Michaeli praeponant, qui aliud nihil dicere ausus fuit, nisi: *Imperet tibi Deus*. Deinde nego et pernego, principem ullum, aut potestatem humanam ullam, ecclesiastico ministerio obstare posse; portae inferi, non praevalerunt. Eventus

\* La edizione di questa lettera è condotta sul ms. O. Verona 6—8; Selvaggi 15—19.  
<sup>a</sup> PD ed edizioni *diiudicant*. <sup>b</sup> D ed edizioni *sis ex eorum numero*. <sup>c</sup> Così D ed edizioni; OP *effectui*. <sup>d</sup> Così PD ed edizioni. O *similiter*. <sup>e</sup> P *proportioni*. <sup>f</sup> PD ed edizioni *exerceat*.

ipse edocuit, tyrannos olim neque legibus, neque tormentis, aut mortibus, neque ullis machinationibus, fidei obstitisse aut obstare potuisse, imo eam per ipsa magis crevisse. Quid<sup>a</sup> necesse ea amoveri quae subserviunt? Frustra habeat ecclesiae minister potestatem coercendi quod sibi obstare non potest. Verum ex adverso, si minister ecclesiae spirituali potestate abutatur, quantum turbarum in republica excitabit<sup>b</sup>? quantum bono regimini politico obstiterit? quanta<sup>c</sup> impedimenta principi obiecerit? Hanc assumptionem ego priori propositioni subsumo ut inde colligam: igitur Deus qui munus principi tribuit rempublicam regendi, omnem potestatem simul<sup>d</sup> tradidit, ut ecclesiasticos coercere valeat abutentes Christi potestate in reipublicae perniciem. Dicam uno verbo et vulgari: abusus potestatis temporalis impedire spiritualem non potest, ne portae inferi praevaleant, quapropter illos tollere spiritualis non habet necesse, praesertim sibi utiles futuros; at abusus spiritualis potest impedire temporalem, unde potestas politica valet abusus spirituales sibi nocuos coercere. Hoc iure si nostra aetas uteretur, ut orientalis ecclesia usa est, quousque imperium obtinuit et occidentalis ad annum<sup>e</sup> 1050 sine controversia ubicunque, et post illud tempus alicubi, et aliquando servavit, minus turbarum haberemus. Vos quidem inter omnes constantius regia auctoritate abusus ecclesiasticorum obviam iistis et tandem pro extirpando malo, actionem<sup>f</sup> procuratori publicae rei et in<sup>g</sup> privatis concessistis per appellationem ab abusu. De quibus<sup>h</sup>, quae decrevistis, scribas, summo conatu hortor. Ego eius iuris non satis gnarus, antiquissimum arbitratus sum, quia omni<sup>i</sup> tempore concessum video, ut si qui abusus in ecclesiam irreperent, principi insinuarentur, praesertim si rei publicae aut privatae nocerent. Quod cum praepostero zelo in desuetudinem abierit, a vestris ante annos 100 vel 80 revocatum sit, et ad formulare<sup>l</sup> redactum, nomen appellationis tanquam ab abusu sortitum est. Omnis christianorum natio, omne regnum aliqua eius iuris umbra utitur. Nos aliqualem habemus, Hispani aliam quae potius via facti, quam via iuris videatur<sup>m</sup>. Nemo rem ad perfectum duxit praeter vos. Si moris vestri origo et ratio ab omnibus videretur et sciretur, forte imitationi via aliqua aperiretur, maxima christiani orbis utilitate. Quam ob rem, vir amplissime, ei rei manum apponere ne differas, rem orbi utilem, et studiosis omnibus gratam factururus. Non est quod Iesuitas moreris: illorum officium est divini favoris praeiudicium; tibi commune est cum omnibus bonis, neque putes leniendum si actis contentus, a reliquis abstinueris. Illi

<sup>a</sup> Edizioni *qui*.    <sup>b</sup> P *excitant*; D ed edizioni *excitabit*.    <sup>c</sup> In D ed edizioni manca *quanta impedimenta principi obiecerit*?    <sup>d</sup> Così PD ed edizioni. O *similiter*.    <sup>e</sup> Manca in PD ed edizioni, le quali, seguendo D, recano *usque ad*.    <sup>f</sup> Manca in D e nelle edizioni. <sup>g</sup> PD ed edizioni *etiam*.    <sup>h</sup> P ha dei puntini sospensivi e D lascia dello spazio libero. Edizioni *iis*.    <sup>i</sup> Verona *anni*.    <sup>l</sup> PD, edizioni ed O (prima della correzione qui riportata) *formulam*.    <sup>m</sup> PD ed edizioni *videtur*.

nemini unquam parcent, nullum nisi summe odere; non maius contra<sup>a</sup> te concipient propter<sup>b</sup> ea quae edideris, quam quo te prosequuntur pro beneficiis quae orbi praestitisti publicatis actis concilii Tridentini, ac tractatibus pro gallica libertate. Si meae preces quicquam<sup>c</sup> valent, illud opus non prorogabis, sed quanto citius expedies, a Deo mercedem, a bonis laudem, et quod non<sup>d</sup> minus optandum est, a malis odium laturus. Ad marginem folii perveni non advertens quam molestiam nimia prolixitate viro praestantissimo exhibuerim. Ego, amplissime vir, ita te observo, ita te veneror et colo et, si fas est dicere, amo, ut in te spirare mihi videar. Rogo ut humilia mea obsequia non spernas quae et intimo et vero corde ac sensu offero. Vale.

Venetiis, 15 septembris 1609.

## VI\*

Non sum nescius te in ista forensi iustitia gravissimis studiis detineri, nec tamen improbe facturus mihi videor, si te ad leviora revocavero. Librum Barclaii a te missum et laudatum perlegere cum coepissem, occurrit primum<sup>a</sup> praefatio ad lectorem, quae ita redolet auctoris prudentiam, artem, et solidam doctrinam, ut illius cognoscendi desiderium incesserit, quem iuxta vetus proverbium, ex ungue virum doctissimum et prudentissimum arbitror. Rogo te, ut curiositatem meam expleas et eius viri nomen ac studia patefacias. Barclaius saepe meminit alterius sui libelli de regno<sup>131</sup>; scire velim, an ille impressus sit vel spes sit ut imprimatur. Illum nondum visum ex solo<sup>b</sup> auctoris nomine aestimo. Cuncta quae hic auctor magno iudicio collegit et digessit in<sup>c</sup> hoc opusculo, mihi maxime probantur. Si invicem sermones miscuissemus, vel alter alterius scripta vidisset, non poterat ille ad meum sensum aptius ordine digerere, quae ego sparsim in meis disputationibus cum Romanis nostris exposui. Unum tantummodo, idque potissimum observo, quod mihi non plene satisfacit, de quo, quid mihi videatur, in sinum tuum ponere volo, et iudicium tuum expectare. Si molestus fuero, te ipsum incusabis, qui tanta humanitate mecum per literas agere soleas, ut censeam nullas meas tibi fore graves. In XVII capite Barclaius de potestate ecclesiastica et saeculari ita censet, ambas ad eandem rempublicam, christianam nempe, pertinere, neque alteram alteri subici, verum ambas esse sub-

<sup>a</sup> P *in*.    <sup>b</sup> PD ed edizioni *per*.    <sup>c</sup> Così PD ed edizioni. O *quoque*.    <sup>d</sup> Manca in D e nelle edizioni.

\* La edizione della presente lettera è condotta sulla base del ms. O. Verona 8-10; Selvaggi 20-24.    <sup>a</sup> PD ed edizioni *scripta*.    <sup>b</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>c</sup> D ed edizioni *ex*.

iectas potestati divinae, exemplo usus cancellarii et comitis stabuli, quorum hic rei militari, ille forensi praeest, et neuter alteri in his quae ad officium eius spectant imperare potest, et concordēs rempublicam eandem feliciter regunt et mutuo se adiuvant, discordēs, alter alterum nequit corrigere, sed regiae potestati ambo relinquuntur. Ut cancellarius sit papa, comes stabuli princeps<sup>a</sup>, rex vero Deus: hoc est fundamentum doctrinae auctoris, quod si nutet, iam de aedificii firmitate dubitare cogimur. Cum ambae potestates, ecclesiastica et saecularis, ad eandem rempublicam christianam pertineant, necesse est vel alteram alteri, vel ambas alicui summae potestati humanae subesse, vel ipsam christianam rempublicam monstrum biceps fore. Cunctas nationes et urbes, populus, aut primores<sup>b</sup>, aut singuli regunt: sine maiestate humana, nulla respublica vel consistet, vel stare poterit. Non est quod mihi Barclaius ad divinam maiestatem veluti in comoedia ad Deum ex machina recurrat, tum quia oportet maiestatem esse reipublicae partem, non externum aliquod, tum quia omnes mundi respublicae una<sup>c</sup> essent, nempe subiectae Deo, cui non magis aut minus subest rex Francorum quam Turcarum aut Persarum. Vides rempublicam israeliticam, cum post Salomonem sub duabus potestatibus fuit, divisam etiam<sup>d</sup> in respublicas duas, neque unitatem retinuisse sub duobus regibus. Mitto antiqua. Cur francicum et hispanicum regnum duo sunt, licet communem habeant Deum, cum utrumlibet maiestatem habeat sibi propriam, invicem non subiectas? Neque si rempublicam instituas quae a duabus potestatibus regatur, licet sub Deo, illam diuturniorem facies, quam Roma sub duobus conditoribus. Igitur ecclesiastici et saeculares duae respublicae erunt, si potestas una alteri non subiciatur, vel ambae uni, quae in eadem republica reperiatur. Divina maiestas nullam praebebit unitatem. Hoc argumentum ego dissolvere minime possum. Rogo te caecitatem meam illustres et si quidem fallaciam vides, non est quod sequentia legas, quibus explicem<sup>e</sup> meam, dicam potius opinionem vel suspicionem, quam sententiam. Arbitror ego regnum et ecclesiam duas respublicas esse, constantes tamen ex iisdem hominibus, alteram prorsus caelestem, alteram terrenam omnino, easque subesse propriis maiestatibus, defendi armis et munitionibus propriis, nihil habere commune, neque unam alteri bellum ullo modo inferre posse. Cur enim arietari possent in eodem loco non ambulantes? Christus dixit se ipsum et discipulos non esse de mundo, et quod est clarius, nec segniter perpendendum, divus Paulus nostrum *πολίτευμα* in caelis esse protestatur. Nunc ecclesiam accipio pro fidelium convocatione, non vero pro clericis solis; quod si pro his accipiat, non est regnum Christi, sed est<sup>f</sup> pars reipublicae terrenaе, eaque subiecta maiestati, cui et saeculares subiciuntur. Ambiguitas subest huic voca-

<sup>a</sup> D ed edizioni aggiungono *saecularis*.    <sup>b</sup> Selvaggi *Primates*.    <sup>c</sup> Selvaggi *non*.    <sup>d</sup> PD ed edizioni *esse*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *explico*.    <sup>f</sup> Manca in D e nelle edizioni.

bulo *ecclesiastica potestas*; si enim ea intelligatur, qua regnum Christi, regnum caelorum administratur, ea nulli temporali<sup>a</sup> subest, nulli imperat, ad aliam non potest arietari, praeterquam ad satanicam, cum qua assidue illi bellum; si vero qua disciplina clericorum regitur, ea non est potestas regni caelorum, ea pars est reipublicae. Ita sensisse videntur<sup>b</sup> utriusque imperii imperatores regesque Gothorum et, omnium maxime, Iustinianus, neque Caroli Magni capitulare aliud innuit<sup>c</sup>. Principes, qui clericos a magistratibus exemerunt, ansam<sup>d</sup> illis<sup>e</sup> tribuere, ut nacti desides reges, quod gratia donatum fuit, veluti debitum arriperetur, et iure divino vel saltem proprio ecclesiastico assereretur. Ego primus in Italia, nullo praeunte, ausus sum dicere neminem principum exemisse clericos a sua potestate sed a magistratuum subiectione; quare modo gavisus sum videns hanc sententiam Barclaio probari. Sed quomodo cohaereat cum doctrina praefata<sup>f</sup> cap. XVII non satis videre possum. Rogo te, amplissime domine, ut me dignum existimes, cui hac de re tuam sententiam aperias, et me, ut coepisti, tua benevolentia complectare. Libellum a te typis traditum, ubi decem tractatus pro libertate gallicana magno iudicio collegisti, tandem recepi, pro quo tibi maximas gratias ago et habeo. Vale.

Venetis, 29 septembris 1609.

## VII\*

Binas<sup>a</sup> a te literas per eundem tabellarium accepi, priores VI kalendas, posteriores pridie nonas novembris datas, animi tui candorem ubique referentes. Ambabus unica hac epistola respondebo, illarum ordinem secutus. Quae de me, vir excellentissime, magnifica profers, ratus mihi soli concessum esse<sup>b</sup> de luminarium concursu, ut more canonistarum loquar, seu potius eclipsibus, ut ego loquendum arbitror, adulationi<sup>c</sup> tribuere non possum, qui sciam inter summas tuas virtutes ingenuitatem et veritatis amorem fulgere; id benevolentiae tribuo, et quia longe positis magnitudinem nostro ratiocinio addere solemus, optime a sapiente viro dictum<sup>d</sup> imagines procul intuendas: de me mihi ipsi magis credo.

<sup>a</sup> P *spirituali*; D ed edizioni *potestati*.  
che ha trasformato *videntur* in *volunt*.  
*an sane*.      <sup>c</sup> Codici ed edizioni *illi*.

<sup>b</sup> Così PD, le edizioni ed O prima della correzione  
<sup>e</sup> PD ed edizioni *annuit*.      <sup>d</sup> PD ed edizioni  
<sup>f</sup> P *profata*.

\* Ginevra 608—621. La lettera è riportata soltanto in minima parte da Verona (10—11) e dal Selvaggi (24—27). Abbiamo apportato notevoli correzioni rispetto ai codici per quanto concerne la punteggiatura.

<sup>a</sup> P reca in margine: „Dictante Fratre Paulo, scribebat f. Fulgentius amanuensis.“  
<sup>b</sup> O *scribere*.      <sup>c</sup> Sino ad *ingenuitatem* il brano manca in Selvaggi.      <sup>d</sup> Così O e Ginevra. Manca in P, D e nelle edizioni da esso dipendenti.

Ego<sup>a</sup> de eo argumento cum ipse mecum<sup>b</sup> cogitarem, in eam sententiam deveni, ut neque a iurisperito, neque a theologo, neque a politico tractari perfecte posse putaverim, verum ab aliquo qui in tribus hisce facultatibus non mediocriter eruditus fuerit: vide quantum ego absim. In meis abortivis hanc materiam tetigi non animo illam efformandi, sed disponendi potius, neque omnia quae poteram, sed quae aures nostratum ferrent, protuli<sup>c</sup>. In mea epistola id tantummodo in animo fuit, te ad ferendam sententiam provocare; illam, ut promittis, avide expecto. Interim clarissimi theologi domini Richerii Considerationem avide perlegi, qui erudite et nervose unica distinctione cuncta complexus est. Ego vero non ita superstitiosus<sup>d</sup> verborum sum, ut de Barclaii exemplo difficultatem movere voluerim. Scio eam esse exemplorum rationem, ut rei omni ex parte non aptentur. Similitudo in exemplis, non identitas quaeritur; quae vero similia sunt, diversa esse oportet. Valeat exemplum, de eo litem non moveamus, de doctrina videamus. Ille dicit: sunt duae potestates, ecclesiastica et regia, in christiana<sup>e</sup> republica, quarum neutra alteri subest<sup>f</sup>, sed ambae subiectae sunt Deo. Ego bicipitem ambigo fieri rempublicam. Iam enim logicorum more rem ad divisionem sufficientem revocabo: aut altera alteri subicitur, aut non hoc sed ambae uni, aut manent summae, neque invicem, neque alteri subiectae. Qui hoc postremum dederit, nae monstrum ille minime duraturum effecerit. Neque puto aliam ob causam non potuisse Angliam et Germaniam in priori statu manere. Qui vero ambas uni subiecerit, si humanae alicui potestati, bene habet, nihil morae<sup>g</sup>, mihi satisfactum fuerit; si autem divinae, non effugerit monstrum. Quod si alteri altera subiciatur, bene habet. Romani nostri volunt regiam pontificiae subici, et unam rempublicam<sup>h</sup> faciunt, cuius princeps papa: id si quis admittat, reges effecerit clientes et beneficiarios. Imo ex eorum sententia, precario possident a pontifice romano regna: namque censent non modo privari posse ob delicta, sed etiam ob quamcumque ecclesiae utilitatem, de qua, cum decernere ad papam spectet, ille solus est vere princeps maiestatem habens. Quidni ita censeant<sup>i</sup> cum decreverit Clemens V iuramentum ab imperatore praestitum esse fidelitatis? Neque tu mihi hoc singulare in imperatorem dixeris, quod alii reges papae non iurent. Iam enim res tibi erit cum Bellarmino qui modo cum rege Magnae Britanniae disputans<sup>132</sup>, nescio quod tacitum iuramentum papae fieri in baptismo credi iubet, quo quidem minus tacitum reperiet in inauguratione [regum]<sup>1</sup> cum populo iurant<sup>m</sup>. Ex quo

<sup>a</sup> Da questo punto, la lettera per assai lungo tratto non viene riportata né da Verona né dal Selvaggi. Si avvertirà in nota il punto in cui le due edizioni riprendono. <sup>b</sup> Ginevra meum. <sup>c</sup> Ginevra *ferunt in tali*. <sup>d</sup> O *superstitutionis*; Ginevra *eius superstitutionis*; D tralascia *verborum*. <sup>e</sup> O *in eadem christiana republica* <sup>f</sup> O *iubet*. <sup>g</sup> O e Ginevra *moror*. <sup>h</sup> O e Ginevra aggiungono *christianam*. <sup>i</sup> Ginevra *nenavam*. <sup>1</sup> Così O e Ginevra. <sup>m</sup> Così O e Ginevra. P *iuravit*.

alia novitas emerget<sup>a</sup>. Romae impressam vidimus nivernensis principis<sup>133</sup> pro rege orationem, in qua nunquam obedientiae nomen nisi maiusculis literis visitur. Si vero ecclesiastica regiae subicitur, nihil ultra moror; sic in ecclesia fiet, ut sub imperio Iustiniani factum, nec ecclesiae regimen melius quis cognoverit quam ex Novellarum eius lectione. Tantum id declarandum est, quonam modo fiet<sup>b</sup> ut christiana religio mundana non sit, quae politicae potestati subiciatur. Ego de potestate ecclesiastica<sup>c</sup> distinxī, ut altera sit quae ad regnum caelorum spectet, altera quae hanc externam disciplinam regat: non de potestatibus quoad essentiam, vel in abstracto, loquor, sed italico more, quo eum qui in civitate ius dicit, podestà nominamus. Ut sensum meum apertius explanem, oportet, nisi regnum monstrum in politia sit, vel regem primati, vel hunc illi subici; omnem abstractionem his verbis fugio. Dominus Richerius acutissime absurdum declinat, dum eos ait ita affici et coordinari, ut mutuas sibi operas praestent, sicque Deo visum, ut mutuis adminiculis quasi vinculis colligantur, et in regem primas censuris, in primatem rex poenis animadvertere posset<sup>d</sup>, et hunc sensum esse c. Duo sunt, dist. XCVI<sup>e</sup> 134. Hanc doctrinam, quia mihi familiorem fieri maxime cupio, idcirco<sup>f</sup>, quae scrupulum obiciant, proferam ingenue: non contentioso, verum docili animo, et addiscendi gratia. Non mihi propterea videtur difficultas sublata, sed reddita fortior. Quid enim si eandem rem trahere ad se voluerint rex et primas, et hic censuris contra illum, ille contra eum poenis insurgat<sup>g</sup>? Non turbabitur respublica? Ad hypothesim descendamus: possum tibi venetam controversiam proponere. Rex ait, ecclesiasticos nimium rerum immobilium possidere; non esse a republica ut ultra acquirant. Primas per censuras vult retractari regis edictum; quid si et<sup>h</sup> rex bonis aut vita primatem multare propterea velit? Iam apparet monstri forma<sup>i</sup> in hac republica. Ego domino Richerio libere<sup>l</sup> dixerim: non possunt colligari nullo modo, nullis vinculis, nullis nexibus, nisi alter sub altero, prorsus et in omnibus, ponatur. Nam licet reipublicae munera in mille dispertieris, ac 999<sup>m</sup> regi dederis et in milleno eum primati supposueris, ea millesima parte totum regem conculcabit, et omnia ad se trahet. Nos quotidie experimur, ubi magistratui alicui quaestio una tribuitur sine provocatione, ille statim totam reipublicae administrationem ad se trahit. Cum enim quid occurrit, de quo cognoscere velit, illud sub sua potestate comprehendendi declarat, et declaratio<sup>n</sup> sine provocatione est. Mutuam operam praestare episcopum praesidi et hunc illi, concedam<sup>o</sup>, si ambo sub rege fuerint, ut regi vel servam vel dominicam<sup>p</sup> operam praestare

<sup>a</sup> O *emerget*; P *mulcet*; D *elucet*.      <sup>b</sup> O e *Ginevra fiat*.      <sup>c</sup> D *ecclesias duas*.      <sup>d</sup> O e *Ginevra possit*.      <sup>e</sup> Codici *XCVII*. Cfr. nota esplicativa n. 134.      <sup>f</sup> *Ginevra id cupio, ut scrupulum meum, quem obiciunt . . .*      <sup>g</sup> *Ginevra agat*.      <sup>h</sup> O e *Ginevra etiam*.      <sup>i</sup> O *fortuna*.      <sup>l</sup> O e *Ginevra libens*.      <sup>m</sup> Manca in PD. *Ginevra si 900*.      <sup>n</sup> *Ginevra declarat*.      <sup>o</sup> *Ginevra commodum*.      <sup>p</sup> O e *Ginevra dominam*.

oporteat; mediam ego luscitiosus<sup>a</sup> videre non possum. Ego mecum aliquando dicebam: sunt quaedam, quae mutuam operam praestant, ut dux militum in maritima, et navarchus; hic illi subest ubi pugnandum, dux illi ubi navigandum. At statim dixi: bene habet, si ambo sub rege sint<sup>136</sup>. Sed pone<sup>b</sup> tu mihi, regem ipsum militiam ducere in navi; nunquam ille, nec inter navigandum, erit sub navarcho. Dices: non obediet rex illi? Cum locum in navi ob illius salutem tenere iusserit, non regi navarchus imperabit? Imperabit, fateor, sed ideo quia rex id sibi imperari<sup>c</sup> iusserit, eritque et in hoc sub rege, quia a rege pendet ius illud ei imperandi; quod si non vi regis, sed alia navarchus regi imperet, iam rex regno deiectus. Uno verbo, maiestas non vult mutuas operas, illas vult omnes subiectas, nihil oportet rege maius, nihil regi par. Si quid a rege exemeris, si opera precaria indigerit, regno spoliatus est. Hic personas non moror, nam Lucius et Marcus unus imperator Romanorum erant<sup>d</sup>, et veneta nobilitas unus princeps. Neque exemplum aurificis<sup>e</sup> monetarii a domino Richerio prolatum iuvat, nisi quia uterque est sub principe aut populo qui metallis pretium statuit. Fac eos nemini subiectos, statim de metallorum pretio non convenient. Haec dubitandi gratia dicta sunt, ut et quod<sup>f</sup> de regno caelorum in meis literis tetigi. Christus est sacerdos et rex, dubio procul; effecit nos omnes, dicit s. Petrus, id est ecclesiam, regale sacerdotium. Regiam et sacerdotalem potestatem ministris suis participaverit<sup>g</sup>, esto; vicarios, oeconomos, adde etiam proreges creaverit, certum est: sicut misit me pater et ego mitto vos. At ea potestas non est de hoc mundo, regni<sup>h</sup> caelorum est; nihil quidquam mutuae operae a terreno rege suscipiet, aut praestabit. Quid mirum? Non in eodem ambulant, obviare non possunt. Christi minister et vicarius in coelis πολιτεύει, unde Christus Salvator expectatur (Philipp. 3, [20]). Regi Galliarum nihil detrahitur, si in suculis<sup>i</sup> aut vergiliis dominari non possit; magis abest regnum caelorum a Galliis quam astra haec. Regnum Dei intra vos est (Luc. XVII, [21]). An vero regno caelorum aliquid praestet princeps terrenus, probe dixerit qui ex historiis illud florens viderit magis sub Diocletiano quam sub Constantino. Sine cruce nemo sequitur Christum, per crucem regnum caelorum coepit, per eam augetur et perficitur. Non quod in pace ecclesia non floreat, sed quod Deus<sup>l</sup> illam aliquando favoribus principum, quandoque persecutionibus, servat et auget, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam (2. Corinth. 6, [8]). Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Ego regni caelorum vocem ecclesiae attributam, ministris nequaquam<sup>m</sup>, putavi, et ita

<sup>a</sup> Ginevra *viam*.      <sup>b</sup> Ginevra *pote*.      <sup>c</sup> O e Ginevra *imperare*.      <sup>d</sup> O e Ginevra *erat*.

<sup>e</sup> Ginevra *aurificij*.      <sup>f</sup> Manca in O. In Ginevra manca *ut et*.      <sup>g</sup> Ginevra *participano*.

<sup>h</sup> Ginevra *regno*.      <sup>i</sup> Manca in Ginevra.      <sup>l</sup> Il tratto da *Deus* sino a *persecutionibus*, *servat* manca in P e nei codici da esso dipendenti. Invece di *servat*, Ginevra reca *serrat*.

<sup>m</sup> Ginevra, invece di *ministri*, *nequaquam*, reca semplicemente *non*.

mihī visus sum in Scripturis videre. Ministri Christi, oeconomi sunt, qui regni claves habent; non satis apte clavigerum domus, ipsam domum quis dixerit. Et in Apocalipsis tam primo [6] quam quinto capite [10], dicuntur (fecisti<sup>a</sup> nos Deo nostro regnum, et sacerdotes: et regnabimus super terram) non soli<sup>b</sup> ministri, sed omnes sanguine Christi loti et redempti ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione; verum de nominibus nunquam sponte disputo. Esto quod sicut Galliarum regnum dicitur non modo populus, sed etiam ordo imperantium<sup>c</sup> et rex ipse, sic in ecclesia eveniat, ut ea ratione regnum caelorum non modo ipsa tota, sed qui illam regunt dicatur. Non<sup>d</sup> tamen bene ageretur cum regno Galliarum si illud in secunda significatione vim regni totius ad se traheret, et prima significatione abolita, aut nomine tenus retenta, reliquis nihil prorsus iuris aut bonorum relinqueret in regno. Quid enim statuatur in c.<sup>e</sup> Bene quidem, dist. XCVI.<sup>136</sup> et in c. Ecclesiae sanctae Mariae, de Const.<sup>137</sup>, satis liquet.

Haec ideo pluribus, ut a te, vir eximie, vel invito sententiam eliciam. Ego enim haec non quicquam statuendi, sed dubitandi gratia dixi. Ad reliquas epistolarum partes venio, ad eam imprimis ubi non probas omnipotentiam giganteam; ut illam admittere discas, historiam narrabo. Sub hoc pontificatu invento titulo vicedeitis, primus, quod sciam, usus est Dominicanus ille auctor Thesium<sup>138</sup>, quas vidisse te puto. Postea coepit invalescere ut plurimi eo uterentur; cumque adulatio nimium excrescere videretur, iam trimestre tempus abiit, inter cardinales qui Inquisitioni praesunt, actum de reprehendenda et tollenda novitate. Intercessit pontifex, titulum probavit, et liberum relinqui voluit; modo tu si potes stomachum contine. Quae<sup>f</sup> tu documenta paras, fac quam primum ad impressionem perducas, nam venenis auctis, antidota paranda sunt. Si inde Iesuitae compellentur<sup>g</sup> ad laqueum, non magna iactura si nemo supersit; illos ne moreris. Mihi crede, hucusque tanta egisti, ut illorum in te odium augeri non possit; vires si adessent, ostenderent. Quaestiones p.<sup>h</sup> Cotoni<sup>139</sup> libens vidi, indicia nedum pravae<sup>l</sup>, sed et inanis mentis: eum doctiorem existimaram<sup>l</sup>. Est hic illius societatis amicus quidam qui in italicum vertere et imprimere cogitat; si perfecit, exemplum ad te mittam.

De ordine Servorum, quod quaeris, explebo. Origo est ex Florentia: in ea civitate mercatores quidam se in collegium coegerunt anno domini 1230, quo tempore ea regio huiusmodi partuum ferax fuit<sup>m</sup>. Dicebantur *Laudesi* primum, quod in laudibus b. M. Virginis cantilandis assidue occuparentur; mendicare

<sup>a</sup> PD *fecisse*. <sup>b</sup> O e *Ginevra solum*. <sup>c</sup> Ginevra *reca imperativus*. <sup>d</sup> I due periodi seguenti sono incomprensibili nella edizione di Ginevra, anche a causa della mancanza di alcuni termini. <sup>e</sup> PD *eam*. <sup>f</sup> A questo punto riprendono le edizioni di Verona e del Selvaggi. <sup>g</sup> Ginevra *appellantur*. <sup>h</sup> Ginevra *primas*. <sup>i</sup> O e Ginevra *praticae*. <sup>l</sup> Verona e Selvaggi *existimarem*. <sup>m</sup> Questa la nostra versione. O e Ginevra *sit*. PD e Verona *est*; Selvaggi *erat*.

coeperunt, ut tunc in ea regione mos novorum collegiorum, habitu induti toto nigro ut beatae M. Virgini mortuum filium lugenti, collugerent. His de causis a vulgo sunt<sup>a</sup> *Servi b. Mariae* vocati, unde ad nos successores nomen et color vestium. Quae de initiis et vita Barclaii, ac de filii eruditione docuisti, gratisima fuere, et magis virum demiror, quod Iesuitarum amicus et cliens, illorum peste infectus non fuerit. Quod de nomine potestatis in ecclesiam admittendo, necne, deliberas, vere res deliberatione digna est. Nominum nulla cura habenda esset, nisi abusu significationum etiam rebus perversi homines abuterentur, quemadmodum postquam nomen ecclesiae sibi appropriarunt, etiam bona, quae in totius ecclesiae dominio et in ministrorum dispensatione tantummodo erant, reliquis exclusis, proprio tantum<sup>b</sup> dominio subdiderunt. Ego licet abusum nominis τὸ *potestas* maxime oderim, nomine non omnino abstinendum censeo, cum s. Apostolus in II ad Cor. ἐξουσία<sup>c</sup> voce bis usus sit, cuius nominis verbum in priore epistola in significatione imperandi et dominandi usurpat, licet ego olim in meis abortivis ubique ministerium ecclesiasticum libentius dixerim. Romani propterea mei imaginem apud inferos pingi iusserunt, et quoniam vim coactivam in principes supremos illis prorsus non concessi, nec in alios, nisi principum ipsorum privilegio.

Cum manus defatigata esset in multis<sup>e</sup> literis exarandis, haec<sup>d</sup> ex ore dictantis excipi volui, et sermonis dulcedine raptus, ac si tecum praesente loquerer, nunc video modum excessisse, nec tamen facti poenitet, te fortasse ad rependendas vices excitavero. Mea imperfecta in sinum tuum<sup>e</sup> liberius commisi, quae tamen omnibus communicari nolim. Sunt quidam opinionibus praeventi, et doxolatrae, quibus nisi ad aurem loquaris, offenduntur, quos tamen offendere non est operae pretium, decepti, an sponte suis opinionibus detineantur. Domino<sup>f</sup> Richerio, quem ex scripto et ex familiaritate tua doctissimum virum censeo, meo nomine gratias agi et salutem dici exopto. De Panvini operibus obliviscebam. Ea in unum corpus nunquam impressa fuere. Librarii nostri referunt libros *De Republica et fastis* Venetiis impressos anno 1550, *De Cardinalibus* 1540, eorumque exemplaria haud inveniri nisi usu attrita, *De ludis Circensibus* anno 1604, *De primatu Petri*, Veronae, *Fastos* posthac, Romae iterum et Heidelbergae, *De Republica* iterum Parisiis et Francofurti. Si quae hic reperiuntur, vel nova vel detrita, colligi velis, reliquum est, ut iubeas. Ego, vir excellentissime, te maxime exoratum velim ut me tui amatorem et admiratorem solita benevolentia prosequare; vale, atque has nugae aequo animo fer.

Venetiis, 8 decembris 1609.

<sup>a</sup> O e Ginevra tunc.    <sup>b</sup> Manca in O e Ginevra.    <sup>c</sup> Manca in O e Ginevra.    <sup>d</sup> O hoc.  
<sup>e</sup> O e Ginevra in tuam sententiam.    <sup>f</sup> Il brano da qui sino a vale, manca sia in O che in Ginevra.

## VIII\*

Soleo<sup>a</sup> literas isthinc recipere post 15 aut 16 diem, at tuas postremas 31 ianuarii datas, prima huius mensis recepi. Sed quo serius appulerunt, eo maiorem voluptatem inde percepi. Quod ad te scripseram de potestatibus, quibus hic mundus et regnum caelorum administratur, antea mea fuerat opinio tantum, modo cum tibi probari videam, ac etiam ratione firmari, mea erit sententia; satis magnum theatrum tu mihi es. Domini Richerii scriptum attentius legam, quod in tanta temporis angustia tantummodo percurri; interim rogans<sup>b</sup>, ut meis verbis gratias illi agas et salutem dicas. De Magnae Britanniae rege a te dissentire non possum; ex literatis<sup>c</sup> studiis illud adeptus est, ut a veteratoribus et superstitionibus<sup>d</sup> circumveniri non possit, quo morbo multi nostro<sup>e</sup> magno malo principes laboravere; verum libidine humani ingenii vincitur, libentius in arte aliena excellentiam, quam propriae exercitium ostentare. Ille<sup>f</sup>, ut videtur, magnum doctorem magno regi praefert; dicebat Seneca: nihil mihi frigidius videtur quam lex cum praemio iubeat<sup>g</sup> et non suadeat. Quid dicturum putas si vidisset legem cum Apologia, eaque prolixa, et ex Apocalypsi desumpta? Cicestrensis<sup>h</sup> auctor Torturae<sup>140</sup> e re nata bene illum monuit, quae calamo coepit, sceptro urgeret, dicturus, si re integra scripsisset, ut solo sceptro ageret, calamo illi permissio. Vide Caesarem, ardente et nutante Germania, imminente domus suae ruina, artem imperandi spernere, et se magnum astrologum profiteri; memineris Neronis, qui moriturus miserebatur populi romani, quod tantum cytharedum amitteret. Magna virtus est posse in mundi comoedia suam personam agere, et ab aliena abstinere. Domini Coiffeteau<sup>141</sup> libellum nondum potui totum legere, pauca folia eaque priora devoravi. Sermonis elegantiam licet in lingua mihi peregrina miratus sum, et eo nomine virum magni aestimo. De modestia vero id dicam quod in fabulis obiter gallo gallinaceo dictum<sup>1</sup>: *Tu quidem bene canis at scalpis male*. Bellarminus iniuria videtur regem afficere, hic vero, quod maius est, irridere. Quid enim aliud est, si non irrisio, regi dicere, ecclesiam nunquam subditos in reges armasse, nunquam illis insidias parasse, quasi ille historiarum peritus, et gnarus rerum quae sua memoria evenere, crediturus<sup>1</sup> sit tamen, quia<sup>m</sup> tanta eloquentia effertur, quod media nocte sol fulgeat. Bellarminus non est ausus sententiam suam aperte<sup>n</sup> pronunciare, ne italos principes offenderet et ipsum Hispaniae, quos bene novit aegre tulisse quae in nostra controversia contra principum dignitatem fuere effutita;

\* Verona 11-12; Selvaggi 27-30.    <sup>a</sup> Il brano da *Soleo* sino ad *agas et salutem dicas*, manca in O.    <sup>b</sup> Selvaggi *rogo*.    <sup>c</sup> O *literarum*.    <sup>d</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>e</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>f</sup> Il Selvaggi cambia qui a piacere la punteggiatura.    <sup>g</sup> O aggiunge *lex*.  
<sup>h</sup> Manca in O. D ed edizioni *Gistrensis*.    <sup>1</sup> O e P (prima della correzione) *dixit*. D ed edizioni *dictum*.    <sup>1</sup> P *rediturus*.    <sup>m</sup> D ed edizioni *quod*.    <sup>n</sup> Manca in D ed edizioni.

idcirco papae potestatem in reges haereticos iactat, non quod in alios neget, cave putes: nunquam enim legendus est Iesuita, nisi a memore eorum doctrinae, nempe virtutis esse, aequivocatione uti, et mentali reservatione. Et si adverteris quae mihi scripsit de Richeome<sup>142</sup>, nunquam putabis Bellarminum tam moderatae sententiae auctorem, ac in Apologia prae se fert. Haec eo dixi, ut concluderem, quod si tu<sup>a</sup> duo potissimum loca notasti ubi summam potestatem in reges asserit, ille<sup>b</sup>, si contigerit sententiam propriam ex involucris verborum elicere, in eo libro nobis portentosiora explicabit. At postquam cum patribus Iesuitis sum, de Mariana dicam miratum olim me, quod tam prudentes viri huiusmodi librum<sup>143</sup> emiserint nihilo machiavellico minus impium. Sed de septem tractatibus quos romana censura notavit<sup>144</sup>, hoc scias velim, eius censurae aliam causam esse, alium colorem. Color est, quia in Tractatu de immortalitate ausus fuerit tueri Iesuitarum sententiam de divino auxilio efficaci, tanquam id non licuerit, lite coram pontifice pendente. Causa vero, quia contra Baronium statuit adventum sancti Iacobi in Hispaniam. Novum est arcanum romanae curiae, ut Baronius pro evangelista habeatur. Scripsit romana Inquisitio ad omnes suos per Italiam ministros, animadvertant<sup>c</sup>, ne quicquam vel minimum quavis in re contra Baronium scribatur; idque servant religiosissime, ut neque, si quid de rebus<sup>d</sup> ethnicis dixerit, contra scribere liceat. Diu<sup>e</sup> te detinui dulcedine sermonis raptus, et ratus sermones quasi cum praesente miscere. Rogo importunitatem excuses meque tibi ita devinctum censeas, ut non magis a me ipso quam a te pendeam. Deum veneror ut te diu servet incolumem, mihi que vires largiatur et occasiones subministret, quo tibi possim servus non inutilis fieri. Vale.

Venetis, 2 martii 1610.

### IX\*

Nihil mirum, quod Henrici magni interitus te et bonos Gallos in maerorem ac luctum coniecerit, cum idem casus nos vehementer affligerit, quos tamen<sup>a</sup> non tam e proximo tangit. Communis fuit sane calamitas, quae spem bonorum fregit, et malorum audaciam auxit. Nec enim Iesuitae apud vos<sup>b</sup> tantum ea de causa insolentiores redditi sunt, verum et nos<sup>c</sup> acrius urgere coeperunt: in<sup>d</sup>

<sup>a</sup> O in.    <sup>b</sup> O illi.    <sup>c</sup> O animadvertatur.    <sup>d</sup> Dopo rebus, O reca Baronius.    <sup>e</sup> Il brano da *Diu* sino a *Vale* manca in O.

\* Ginevra 598—602; Verona 13—14; Selvaggi 30—34.    <sup>a</sup> Manca in Ginevra.  
<sup>b</sup> Ginevra nos e manca tantum.    <sup>c</sup> Ginevra sed et vos.    <sup>d</sup> O tamen. Il tratto sino a *stauerunt* manca in Ginevra.

illud unum sibi incumbendum statuerunt, ut papae iugum cervicibus nostris imponerent. Rege vivente, id per cuniculos agebant; eo dempto<sup>a</sup> id palam aggressi sunt. Statim enim Bellarminus, praetextu defendendi sua scripta a Barclaii impugnatione<sup>b</sup>, de papae potestate in temporalibus scribere aggressus est, et libellum<sup>c</sup> ante viginti dies vulgavit; et quae contra principum maiestatem sparsim et timide mussitabat, iam confidenter in unum collecta evomuit<sup>d</sup>. Habes in eo libello collectam colluviem, et per nationes distinctam, omnium qui a 500<sup>e</sup> annis rebelles linguas papae locaverunt<sup>f</sup>, quos, tanquam<sup>g</sup> velites, Bellarminus ad<sup>h</sup> aciem succenturiavit, armatos sanctitatis et excellentis doctrinae titulis. Hos insequitur ipse, victos<sup>i</sup> principes, et pessumdatos, in triumphum ducens, quos nedum<sup>l</sup> a papa excommunicari et regnis ac imperiis deici affirmat, culpis exigentibus, sed et ob dominandi imperitiam, virium imbecillitatem, aut ineptitudinem et quamcunque<sup>m</sup> aliam ob causam, quae papae videatur in bonum publicum cessura. Iam auctor Anticotonis<sup>145</sup> non labore in aequivocatione propalanda, cum principibus obedientiam<sup>n</sup> deberi pronuntiant<sup>o</sup>, de quibus principibus loquantur. Sine ambagibus Bellarminus inclamat mandasse Christum ut Caesari redderentur quae Caesaris sunt, quandiu Caesar fuerit, praecepisse apostolos regibus obedientiam quandiu reges sunt; statim vero ac a papa sunt privati Caesares ac reges esse desinunt<sup>p</sup>. Haec omnia levia putarem si non contrarium sentientes appellaret temerarios, scandalosos, haereticos, si non suam sententiam fidem esse totius ecclesiae inclamaret, si reliquos parasitos principum habendos ut ethnicos et publicanos non praedicaret<sup>q</sup>. Credidit vester<sup>r</sup> Barclaius posse hos papicolos convinci, si morem antiquae ecclesiae obiecisset, quae principibus, et apostatis<sup>s</sup>, et haereticis, et malis obediens fuit; nihil minus effecit. Fatetur Bellarminus obedivisse et obediendum praedicasse, quia<sup>t</sup> viribus et occasione destitueretur<sup>u</sup>, id non factura aut dictura, si illos imperio propellere potuisset. Sed et<sup>v</sup> malam gratiam apud privatos Barclaius iniit, cum Bellarmino obiecit, peioris conditionis fore principes quam privatos, si hi non possent bonis privari, illi vero regnis et imperiis exui<sup>z</sup> possent. Hac obiectione novae sententiae, et hactenus inauditae, occasionem praebuit, nempe posse papam de omnibus omnium privatorum bonis disponere, prout ecclesiae utilitas expostulare illi visa fuerit. Quid prae-